

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông từ ngày 15/3/2026 đến 30/12/2026 trên địa bàn phường Kim Trà

Để đảm bảo công tác đảm bảo trật tự đô thị (TTĐT), trật tự an toàn giao thông (TTATGT) từ ngày 15/3/2026 đến 30/12/2026 trên địa bàn phường Kim Trà. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông với quyết tâm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về TTĐT và TTATGT, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo mỹ quan và trật tự công cộng, tạo chuyển biến rõ rệt về ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

2. Tiếp tục tham gia vào cuộc mạnh mẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị, trong đó gắn trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành trong công tác bảo đảm TTĐT, TTATGT.

3. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ nhằm ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh, dừng đỗ phương tiện trái quy định, gây ùn tắc và tai nạn giao thông; tăng cường công tác chỉ huy, tuần tra, kiểm soát các địa bàn có tình hình tai nạn giao thông phức tạp, các tuyến đường trọng điểm.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTĐT, TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy trong đó chú trọng tuyên truyền các quy định bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, an toàn giao thông đối với người tham gia giao thông như: Không dừng, đỗ phương tiện, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây cản trở giao thông; đã uống rượu, bia không lái xe; không điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định, không phóng nhanh vượt ẩu; không sử dụng điện thoại khi đang lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên ô tô; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy; mặc áo phao khi ngồi trên phương tiện thủy; chú ý quan sát khi đi qua đường ngang giao cắt với đường sắt...

2. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm TTĐT, TTATGT tại các tuyến đường chính và khu vực trọng điểm. Cụ thể, tập trung vào các hành vi vi phạm như dừng, đỗ phương tiện trái quy định, buôn bán hàng rong hoặc hàng hoá nhỏ

lẻ khác lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, không đội mũ bảo hiểm, chờ quá số người quy định, giao xe cho người không đủ điều kiện, chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện. Đặc biệt chú trọng các tuyến đường chính, khu vực đông người, như khu vực chợ, lễ hội... Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật tuần tra, kiểm soát khép kín thời gian, tuyến, địa bàn quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Tổ chức tuần tra, phân luồng, điều tiết giao thông tại các vị trí giao thông trọng điểm, các khu vực tập trung đông người, nơi diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị, du lịch, lễ hội. Triển khai các biện pháp ngăn chặn tụ tập đua xe trái phép ở địa bàn. Đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn phòng tránh ùn tắc, tai nạn giao thông.

4. Tổ chức lực lượng bảo đảm ANTT tại các điểm lễ hội, các khu vực tổ chức sự kiện văn hoá, thể dục thể thao để ngăn ngừa các hành vi gây mất an ninh trật tự. Giám sát và điều tiết giao thông tại các khu vực lễ hội để tránh ùn tắc và đảm bảo giao thông thông suốt. Các lực lượng sẽ phối hợp với các tổ chức đoàn thể và công an phường trong việc đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

5. Tăng cường ra quân xử lý vi phạm hàng lang vỉa hè và lập lại trật tự đô thị tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Chủ trì công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về TTĐT, TTATGT. Phối hợp với lực lượng CSGT theo kế hoạch hàng tuần để kiểm tra, xử lý các vi phạm như không đội mũ bảo hiểm, vi phạm tốc độ, uống rượu bia khi lái xe, điều khiển phương tiện không đúng quy định...

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các khu vực trọng điểm như ngã ba, ngã tư, khu vực chợ, lễ hội, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao.

- Điều tiết giao thông tại các khu vực thường xuyên xảy ra ùn tắc, phân luồng giao thông khi có sự cố. Đặc biệt là các khu vực gần các điểm lễ hội, đình chùa, khu vực đông dân cư.

- Tổ chức và hướng dẫn giao thông tại các khu vực tổ chức lễ hội, sự kiện chính trị qua trọng của địa phương: Đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm tổ chức lễ hội, phân làn phương tiện, kiểm tra tình trạng đỗ xe của người dân.

- Phối hợp tổ ANTT ở cơ sở, các cơ quan có chức năng tổ chức ứng trực, tuần tra lưu động, kiểm soát giao thông trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ. Tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới tai nạn giao thông như: Đua xe trái phép, lạng lách đánh võng, không đội mũ bảo hiểm, chờ quá số người quy định, xe không có gương chiếu hậu, tụ tập gây rối mất trật tự công cộng, đấu tranh phòng chống tội phạm trên các tuyến giao thông.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

- Chủ động phối hợp các tổ chức chính trị, xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường, hướng dẫn quy định về sử dụng mái che, mái vẩy đảm bảo mỹ quan đô thị; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng trong công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và có thống kê đối với các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây cản trở giao thông, khuất tầm nhìn, làm ảnh hưởng và gây tai nạn giao thông thuộc địa bàn phường quản lý, báo cáo UBND phường có biện pháp xử lý dứt điểm.

3. Phòng Văn hóa - xã hội

- Thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình, chỉ đạo về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, các thông tin hướng dẫn nhân dân đi lại, phương án tổ chức giao thông trong dịp lễ, Tết, các sự kiện quan trọng của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền về an toàn giao thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, truyền hình, đài phát thanh, báo chí, đặc biệt trong thời gian cao điểm, các ngày lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về các quy định giao thông đến các cơ quan, đoàn thể tại địa phương để nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc chấp hành luật giao thông.

4. Các tổ chức, đoàn thể

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành luật giao thông, đã uống rượu, bia không lái xe; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tại cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động người dân không tự ý sử dụng lòng đường, vỉa hè tổ chức các hoạt động cộng đồng (hiếu, hi, liên hoan...), kinh doanh buôn bán gây cản trở, nguy hiểm cho người tham gia giao thông; nhắc nhở, quản lý con em mình trong thời gian nghỉ Lễ, Tết tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định, không tự ý và điều khiển các phương tiện thay đổi đặc tính (độ chế), tụ tập điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng gây mất trật tự an toàn giao thông.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Phối hợp tham gia chỉ đạo các ngành, tổ chức, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

- Tích cực tham gia và vận động hội viên, thành viên các ngành, tổ chức, đoàn thể xã; thành viên gia đình tham gia các hoạt động, mô hình về ATGT-TTCC-TTĐT trên địa bàn.

6. Tổ bảo vệ An ninh trật tự ở cơ sở

- Phối hợp với lực lượng Công an phường và các cơ quan chức năng khác để xử lý các hành vi vi phạm giao thông như: Dừng, đỗ phương tiện trái quy định, buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, giao xe cho người không đủ điều kiện, chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện...

- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng điều tiết giao thông tại các khu vực có mật độ phương tiện tham gia đông như khu vực chợ, ngã ba, ngã tư, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội.

- Vào các ngày lễ hội hoặc những thời điểm có lượng người và phương tiện tham gia đông, Tổ bảo vệ an ninh trật tự tăng cường giám sát, phối hợp với lực lượng công an để đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực trọng điểm.

7. Trạm Y tế phường

- Chuẩn bị phương tiện, nhân lực y tế sẵn sàng để ứng cứu kịp thời khi có sự cố tai nạn giao thông, hoạt động thường xuyên trong thời gian cao điểm.

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan để xử lý nhanh chóng các tình huống khẩn cấp, cung cấp dịch vụ y tế cho các nạn nhân trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

8. Các Trường học đóng trên địa bàn phường

Các trường học phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh hướng dẫn, nhắc nhở, quản lý học sinh, con em mình thường xuyên tuân thủ các quy định pháp luật trật tự ATGT khi tham gia giao thông, không giao phương tiện cho con em sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định, không sử dụng các phương tiện đã thay đổi đặc tính (độ chế), tụ tập điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng gây mất trật tự an toàn giao thông. Nếu cơ sở giáo dục nào để tình trạng học sinh vi phạm sẽ xem xét vai trò trách nhiệm của Ban giám hiệu và giáo viên chủ nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ ngày 15/3/2026 đến 30/12/2026 trên địa bàn phường Kim Trà. Căn cứ phân công nhiệm vụ yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- CA phường (để thực hiện);
- MTTQ và các ban ngành đoàn thể, trường học (để thực hiện);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan